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CO CODEM AT 

REGISTRO DE EMPREGADO 
N.° de Ordem 1.595

CAIO CL AR DE ANDR4D Nome do Empregado: 

Casa 03 Parque CuiabS Residencia:  " 63—  4  Telefone:  322-9404

Cor moreno 

Cabelo 

Barba 

Bigode  

Olhos  

Altura  

Peso 

preto 

N.0 da Cart. Prof. 80 ' 895 Série  54”

* de Saúde  

do Inst: Aposentadoria 

Cad. NP  30.075  Série 
SITUA CIO 

MILITAR 

QUANDO 
Motorists I 

Categoria 

Certificado 

Cart. Nac. de Hbbil. Ng 

Idade  22  anos. Data do nascimento 27 
' 

do nascimento Rondorlopolis—MT

/  06  /  60  lugar 

Estado Civil  solteirc  Nacionalidade brasileiro 

71 ps i .TERCNC 10 DE NDRADE  Nacionalid. brasileiro. J Pai

Beneficiários: 

SAN  OS DE ANDIMFA 

Os pails 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Ng. 

Série 

N° da Cart. do Inst 

de Aposent. 

onalid. brasileira 

QUANDO ESTRANGEIRO 

Na da Cart.  N.0 do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Noels do conjuge:  

Tern filhos brasileiros?  ..... 

D4a da chegada ao Brasil 

N4uralizado? Decreto N.° 

83 06. Data da Admissão ao Serviço  01. C rgo que ocupa  Tc. Agricola—n.13

Remuneração 31 115.400,00 

Forma de Pagamento mensal 

Horário de Trabalho: das  8:00 As  18 : 00  com intervalo de 02 hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião d adm'ssilo  

Data da Dispensa 150 Cd  

de 
junho 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

C •m.6c" 

de 19 83 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Important ia 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de Ordenadcs 
Hora 
ses 
Dia 

em  C r$ por 

em  Cr$ por 

 em  Cr$ por 

em  Cr$ por. 1 

 em  Cr$ por 

em  Cr$ por 

em  Cr$ por 

em  Cr$ por 

FERIAS GOZADAS 

de - -  a - -  referente ao período de 
de    a    referente ao período de 
de   -  a - -  referente ao periodo de - 
de    a   -  referente ao período de - 
de -    a - -  referente ao período de  - 
de   -  a - -  referente ao período de 
de    a - -  referente ao período de - 
de   -  a  - -  referente ao período de - 

4( TERMO DE ENCERRAMENTO » 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 



„I- , s„.r,,a, orp 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

9 / 3o 
egEz,r-

FICHA DE WENT . i I 

1- DADOS PESSOAIS 
N 2 OA MATRICULA : 

4 - ANOTAÇOES 
• NOME 
CAIO CESAR DE ANDRADE ' DA TA ( ALTERAOES ) VENCIMENTOS E CARGO S VALOR 

DATA NASCIMENTO: 27.06.60 pucicum.amal, Brasileiro 01.06.83 Téc. Agricola N.13 

u u i, 

REAJUSTE 
Reajuste 

ii

ti Nível 13 

115.400 

178.870 
311.541
567.861 
909.987 

1.640.707 

pNATURALIDADE: Futonsao ,
RONDONOPOLIS/MT FUNCIONARIO PUBLICO 01.07.83 

ENDEREÇO: 
QUADRA 63, Casa 03 - Parque Cuiabá - Fone 322.94.04 

01.01.84 
01.07.84 

PAI 01.01.84 
TERENCIO DE ANDRADE 

ESTADO CIVIL: 

MAE 
BENEDITA SANTOS DE ANDRADE solteiro 

12.07.85 

2- DOCUMENTOS DE IDENTIFICAPi0 , 
RC 112

053.917 
DATA 

/ / 
 StRIE : 

ORGIO EXPEDIDOR 

CART. PROF. ig
0.895 

SERIE 
54” 

DATA 1 XP.1 

/ / 

CART. DE 
RESERVISTA N2

CATEGORIA REG. MILITAR : 

TITULO N2 . 36.277 ZONA: 2.5 
sEcam: 

1.203 
ESTADO: 

MT 

CPF. N 2

191.423.381 - 49 
PASEP N 2

108.151.785 11 

3- DADOS FUNCIONAIS fr
DATA DA ADMISSÃO . 01.06.83 

_ 
fu" " ' T8C.AGRICOLA 

NATUREZA DO 

CARGO 

OPÇÃO FITS 

/ / 

4- ANOTAÇOES 
PERIODO ADQUIRIDO 

‘ 
PE RI000 DE GOZO PERIOD() ADOUIRIODO PERIODO DE NOVO 

01.06.83/84 09.07.84 h 08.08.84 

, 

— 

_ 
CODIGO - 41 31 / 0 2 



4- ANOTAOES ( LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTENCIA ETC) 

Conforme autroização em Processo n2 2.329/83 foi contrata-
do para prestar os seus serviços no CEAG/MT como técnico - 
Agricola Nível 13. . • 
Conforme of. n2 019/84 processo p2 365/84, o servidor foi 
colocado a disposição do CEAG mediante contrato de Assis-
tencia retornará a Cia, sera mantido no mesmo orgão. 
A partir de 01.07.83 passou a perceber o saitário de G$ 178.8 
conforme resolução 21/83. • 
A partir de 01.01.84 passou a paerceber omsaldrio de 0 
311.541 conforme resolução 27/83. . 
A partir de 01.07.84 passou a perceber o salário de 521.897 
conforme resolução n2 12/84. 
A partir de 01.01.85 15assou a perceber o salário de G$ 
909.987 de acordo com a resolução n2 21/84. 

Conforme Processo ng 2.651/85,o servidor teve direito a 03,dia 
de licença de gala'a partir do dia 20.05 a 22.05.85. 

- A partir de 12.07.85 passou a perceber o salário de - 
01.640.707 de acordo com a resolução 11/85. 

70 

3 



A Valmet do Brasil S.A.-Indastria e Comércio de Tratores 
certjfica que o Sr. :  CA I D CESAR DE ANDRADE 

filho de  
TERENCIO DE ANDRADE C BENEDITA S. ANDRADE 

natural de  RONDONOPOLIS - MT  Nascido em 
concluiu com aproveitamento o Curso de Operação 
e Manutenção de Tratores. 

4 

"Revei.i-dedor/

47r
tn. 

i; 

eRt 

CUIABA, 23 

E AvrAeA)e-
Concluinte 

MAID 

27 / 06 160

de /9 80

t,-

Valmet do BrasfS.A. 
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EIEMICIMMICIPSEMEREEZIMEMEIEMEMISSEIGISRIMMEMIZEMIZEMISIEMEUIEW12121312 
0 ES o ta 
Ci MINISTÉRIO DO TRABALHO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
ri Serviço Nacional de Formacao Profissional Rural Empresa Brasileira de Assistência Técnica e Extensdo Rural 
El SENAR 

o 
o 
o 

r4i P/SENAR 
Qfibtlei _ tiarcla 

Delnad; Estadual 

e 

ce 

de 

de 

CERTIFICADO 

e 

EMBRATER 

• • 

EMATER- 1T 

 erviço IN-a-C-4-9-Fal cie r c) rrciri5• 

conferem

- • e - JLINP' 

o pres n 

.t icado ao DE AN IÀDE natu CATO CEZAR 

S MT . OND0N6POLI nasci o em 06 por st. 

horas, 

 o pe ioc 

coforme 

/ 
ti cipaca 

f----
CIMS0 DP. INSEMINAÇA ÁRTIFIC 1 realizado 

0 03 2° °3 / Juraç li 50)a 

/ POLOCENTRO estabelecido pelo Convênio 

R 

te 

al 

o 

o 

cpcs 
Mt. 

SWIDI/MTb 

EMATER —MT . / PCMOR 

CU IABL—MT . 21 
MARÇO de de 19  80

n dadc Executora 

(Ai :Vozuelto 
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REPuBIAA FEDERATIVR DOOBRASIL 
MATO GROSSO 

UNIDADE DA FEDERAM) 

ZSCOLA  AGROTI:CNIOA FEDERAL  DE CUIAB441T. 
NOME DO ESTABELECIMENTO DE ENSINO 

N9. 120100001551 

78 130 VILA DE SAO VICENTE — MT. BR. 364 KM. 329 - 
ENDEREÇO COMPLETO 

COORDENAÇEO NACIONAL DO ENSINO AGROPECIAIO 

NOME DA ENTIDADE MANTENEDORA 

PORTARIA NQ 31 p DE 21.03.78 p DO DEM/MEC E PORTARIA NQ 082 p DE 26.09.80 p DA SEPS/MEC. 

0 DIRETOR• 

CONFERE A•  CAIO CEZAR DE ANDRADE 

Terencio de Andrade  Benedita Santos Andrade FILH 0 DE.  E DE 

NATURAL DE:  Rondoncipolis Mato Grosso 
UNIDADE DA FEDERAÇÃO 

DE  1960  ,0 PRESENTE  DIPLOMA  POR HAVER CONCLUIDO EM 

HABILITAQ30 PROFISSIONAL DE TtCNICO EM AGROPECUXRIA 

ATO, N.,DATKTORGA0 DO PODER PUBLICO QUE AUTORIZOU ÕTJ—R—CCCINHECEU O FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO 

DANIEL GONÇALVES DOS SANTOS 

NASCID.S_' -. EM' 27 DE 

05  DE  dezembro 

junho 

DE  1980

TITULOPROFISSIONALCONFERIDO' 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL'  de acordo com os Artigos 22 e 16 ) combinados com os Artigos 4Q e 62 da Lei ng 5 692 

de 11 de agosto de 1 971 

DO ENSINO DE 2.° GRAU. , 
TCNICO. EM AGROPECUARIA 

Sao Vicente/Mt. 

O.RE TOR 

Daniel Gon ves dos Santos 
Renato Siinif7o da Costa 

Prof. LTM - 3 Ciatiso C/MEC 

• Di:ctor Substituto 
eAlo 

Caio Ca' 

22  DE junho 

Ar .;)4"/4d4141. 4F 
'Viand° 

DE  1981

LUA,4,1 
SECRET ARDO 

Abel de Oliveira 
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1 a) 
1 
153 
156 

62 
32 

275 

1Q GRAU 1 975 
CUBS° AN F ANU DE CDNC; 

Ca:Sto • de 1 g .'rrs.u."Marechal Dutra" 

OCALIDADE I DNODAI ,I DA I liACAD 

11 703 

I - 

sL,

- 
, rf i  

4;u—a  
, 

A.

65 
62 
90, 
180 
126 

4F,5 
473 
91 

101. 

A. 

:E ES.EC:AE 804 

GESAL 633 

oBsuivAcois 
HABILITAgITC PROPISSIONAL PLENA 

DE TLNICG E AGROPEGIgRyi..' 

s tC • t 
.... ...... ... 

, 4 .ie 
4 . . 

!T C 
CO A CiRt 

. te:•."4 
e6 

: 'OAO A IC 

Ministério d a felica0o a Cultura 
De!e:en ern Mato G:oIo 

DIV;SÃO DL-: RE.G1.37RDS 
Diploma Registrado nab n.° r„ 

g_do li% to n.'  O  nos 
termos do art. 16, pa:arafo único da 
Lei n.o 5 692 / 71. r--

Cui4b4, ,1J7 der?)=1. 11  d, 19.Z1 

°J-t jidLitij--' linicCia(-2i ir'fi'u-s'Ajtr'04-ii 
EsicarregadO da §eccao,de Legtstra,d• Diplomas 

1-1 era! n a cros14 oura 
Chef,? 

GAO DE FISCALIZACAO PROFISSIONAL 

F.sl‘F fo cpresentt-,do Fgun 

no CREA MT. 

 /  0 1/r...1

Ch=4.a 

; 

j,i2 • ?,-rres 



Haiti Uiui L bko4iÍ ttsÜ ii IiimALUVOA RURAL 
CONVÉNIO: SECRETARIA DE MAO-DE-OBRA DO MINISTÉRIO DO TRABALHOIEMBRATER - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÂO RURAL DO ESTADO DE MAID GROSSO 

edi 
1 

cado 
Won/obi/ma a  CAIO CESAR DE ANIRADE o h4e4en1e VeVeAcado, 

te4 cm ido com ah42weilamento a inoramace z inevilta heinamento 

CONSERVAÇXO DE SOLOS i tealado na h calidade RONDONC5POLIS FAZENDA SXO 

CARLOS no hoiodO de 29 l ij9 /78 a o2Ao / / on 78 'd e  40 co totat o4a4. 



PROGRAMA • 

-77- CONARVAQX0 DO SOLO: 

- Conceito 

- Objetivo 

- Estudo h oroslao 

IRP:TICAS CONSERVACIONISTAS:

Conceito 

a) - Aju stamento de gleba h sua capacid6,de de uso 

b) - Adubagao/Calagem 

c) - Rotagao de culturas 

- Culturas em faixas - (Retengao 

- Adubagao Verde 

- Desmate/Enleiramento 

- Cultivos em nível 

- Terraceamento 

- Controle h Vogorocas 

Rotagao Conjugadd..s 

danuseio Teodolito e nível de precisao Locagao de terraços/Linha de nível 

Menu seio nível de borracha - Locagao de terraços e au linha de nível 

Construgao de terraços de base media ( tipo mangum ) 

Verificagao prdtica da textura de solos. 

c:' 
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DE-RS.01N - 
•ri 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
SECRETARIA DE MAO-DE-OBRA 

Programa Intensivo de Preparação de Mão-de-Obra 
(PIPMO) 

CERTIFICADO 
t__.44agna 91 )0eztareio ce4 c__//4o-a4- 6 -; e 

Col cfaio lgr‘o. o "Ch7 stair° Datra." 

eet9eam yeee o L.C.Zdot ex.1 CAIO 

nateezezr% nnto r:rosoo 

concirce.‘e cam ç/btovediamenfo e2 ceetlo ei4 

cam cZeezfãcz €24 

CO . 
CESAR DE ANDRADE 

.neriace.42 cm 27 / 06 /1 960 

COOPMATIVISMO 

PM:ND 4ota.1.• 

C1,111.114, 12 ,a4 T ez4z979 

, 
Z - -4•••r"--

Representante da Entidad -- )çecutora

nato de uicaujo 



Descrição Sumária do Curso: 170^'^n"nt 4.7:!7 

("1 .-0,•nt4 , /.4^0 
,. 

-

'urn^ 

f1-1 nrInr.7rnt s 

A n :. -::c.er.1,1nar 
a7nn 7ncion-0 Coorr ativ1r-, o 

- O t -all-!1 711CPA 

MTb — SMO - PIP 

Número: . . . .... . 

CL Divro • 

Folha: . • . 

Data do RegistrO• 

Encarregado do Regi*:!..-qt ---64.-----",L• 
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rtifica ti O 

Vraduzindo os agradecimenios t.9as rianças 

CAIO CE ZAR DE ANDRADE 

por sua parlicipar;tro diva na 

If 

o 

 7._() , 
cc rdcr 'dc POLO 

iogrossenses, conlerimos o presenie 

2a.  Oampanha Wacional ce Tacinaca-o conira a Paralisia, A141 

•2-7-7 

. , 
utirrant, 24 outubro 

a_eza
Secretár--io—cte--E-staCrdaSú de 

de 19 81 

4,•air 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSS:a , 

OF. Ng 
' • CuiabS(MT) , 13 de maiogis .1.1119A 9

PRQTOCJLO 

Fla. Ne. 02 

• . 

0 0 1, 

DA: Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mats,5rOplio ll n c AL [ 
- CODEMAT - 

AO:Excelentissimo Senhor 

OR. JOLIO JOSÉ DE CAMPOS 

Dignissimo Governador do Estado 

NtSTA 

de Mato VB- p 

f\ lo [(1

Senhor Governador, cD e 
c.;‘•?' 

Pelo,presente, solicitamos de Vossa Excelencia 

autorizagao para o contrato do CAIO CLSAR DE ANDRADE no cargo de Fee 

nico Agricola Nivel -13, para prestar serviços no CEAG/MT. 

Contando desde j6 com a atenggo de Vossa Exce-

lencia, apresentamos os nossos protestos de alta consideraggo 

distinto apreço. 

JSS/ops. 

Atencios nte 

MAURO CID NES DA CUNHA 
Diretor Presidente 

JONIR DE tILIVEIRA StJW,ZA 
Diretor Administrativo Financeiro 

At ollo 6 6,r -crr 
e 

4111 

601, 
• e p 4. 

r./..aleor rer 

e 



Cuiabe, 12 de maio de 1933 

Do: Diretor Executivo 

Para: Ilmo.S . 

Dr. Mauro Cid Nunes da Cunha 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

Assunto: Solicita contratação do SR. CATO CESAR DE'AMRADE 

Senhor Presidente:.. 

Vimos por este expór e solicitar a V.Sa. o seguinte: 
1) Este Centro e uma Sociedade Civil, sem fins lucrativos, que se mantem exclusivamen 

te de recursos de Convenio; 

2) Nossa sisfemetica de contrataçao de pessoal depende de aprovaçao do CEBRAE- Centrs 

Brasileiro de Apoio a Pequena e Media Empresa, do qual somos Agente em Mato Grosso, 
de acordo com a programaçao orçamentaria. 

3) Essa operosa Companhia tem com este Centro o objetivo comum de contribuir para o 

desenvolvimento sOciO-econiimico de Mato Grosso e, 
_ 

. 4) Ocorre que estamos ampliando nossa programaçao de atendimento as micro, pequenas e 

medias empresas, inciusive.no interior e necessitamos de mais uma pessoa 

nossa Equipe. 

para--

Com base no exposto, pedimos os bons ofícios de V.Sa. 
no sentido de contratar o SR. CAIO CESAR DE ANDRADE, e coloca-lo a disposiçao deste 

Centro, com onus para essa Companhia. 

Na expectativa da valiosaatençaode V.Sa, antecipa - 
mos nossos sinceros agradecimentos. 

Com elevada estima apreço, firmamos 

Batista das Neves,56 Fones: 321-9130 - 321-9835-Te1ex:065.2319-CEP.78000-Cuiabi -MT 

' 

  It.1,`7,,r4. •  k rnipr,  t Ft 

: _ 



CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO E.  2.32)/83 OE  2‘  
INTERESSADO (A):  0 T'.) EA T  - 

ASSUNTO   crtL L c ifrj c14_ feLsara1 i
14_1rei.naa3_44(tricda----

DESPA6HOS E INFORMAÇÕES 

Sitor de 
 Para Providentiar. 

_FM  

lajr.eljf  /ha

 _42etx2 t9676 2 shl 
cd 

wont° Carlos 6.dp Cunha.
Chile d 101V. di, ADM. 43•1'111 CODE MAT. 



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA -MA 

INSTITUTO NACIONAL OE COLONIZACAO t REFORMA AGRARIA - INCRA 
COORDENADORIA REGIONAL DE MATO GROSSO - CR -13 
COLABORAÇÃO 

CERTIFICADO 

Certificamos • '4 irlAR DE A ,-DRAD;.7." 

participou do  CURSO SOBRE IIORTAS COLAR:5 E AVICULTURA 11

promovido pela Coorden 

de 16 a 20 / 02 / 81 

N -R em Mato Grosso no período 

em  CUIABÁ / MATO GROSSO 

Culik%k  20  de F p

23 t6idegiagr..5 .!Vpl dd?COORDE.1.1Autini°nri. .P AAS i33 lTUTO 

INCRA L.11 - 13 

durri .• . 

de 19  a

6 ( d,44.44N/ 
Participants 



• • 
CARGA :i0RS1IA 

• • , 

Teoria : 40 
PrEalca : 20

Total :60 

Horas 

Horas 

.

,.. 0 r.:1:011• gi. 

. :::.
'''''''''''''''''''''''''''''' 1 r' '.. 1 \ 1 ‘) 1  'J.. .. 1'1- i. II (I. I:: b 0 II°  • .7--Ae ''' 
:............... % 

..--- .-.----1 

e 

1 0 

^ ° 11 si 1:1 ..Y.1
FtEri.:1101'

 90 VALE `, ,. 1. c• % .. ,, • 

/AO  P.• 
'''''' .1 ....,....• 

15:17"...tionit::::-.--: tiv7.;A.---."--
-gl-peckiatias - 

MEP. 1.011/T•D 1 

0.00gder•09!io Pleposaçao 
i•Vio Obra 

Rural - 
INCELAXT 
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XIV REUNIA0 BRASILEIRA Of FERTILIDADE DO SOLO 
Departamento de Agronomia - Centro de Crências Agrárias 

Cuiabá, 14 a 19 de julho de 1.980 

CERTIFICADO 

Certificamos que CA I 0 CESAR D E AND R AD E 

participou da XIV Reunião Brasileira de Fertilidade do Solo. 

Comissão Organizadora. 



'r • 

• 

CARGA HORÁRIA: 40 horas 

• 
• 

1 1111 1111111 



#  AIL  40 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA -MA 

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO [REFORMA AGRARIA - INCRA 
COORDENADORIA REGIONAL DE MATO GROSSO - CR - 13 
COLABORAÇÃO: DOW QUAIICA — MUTER/MT — C G.]) . 

CERTIFICADO 

Certificamos 

participou do  CURSO DE FORMA 1-0 E 

tpromovido pela Coot:den or 

de  1 6/ 10  a  19/10/80 

Carga Horgria: 32 H 

mANEJO TE PASTAGENS 

g I N em Mato Grosso no período 

em Sao Vicente 

de Outubro 

C 41 0 

de 1980 

E-5,/ /4 /-I •t'/'i 
Participante 

ii

E 



PAR1100 DEMOCRÁTICO SOCIAL 

IDENTIDADE DE ELEITOR 
, a

1:2D 
Titulo Zona Seção 
Caio C  -ar drt A rifi.)-f, d 
Nome 

C: 03 P • ,,,) 
Entreco. / 

. . 
Dep. Estadual Oscar Ribeiro ni 



MINISTERt0-00-EXERCITO 

1 4'1 a t 

4 CERTIFICADO DE DISPENSA 
F INCORPORAÇÃO 

30'1 CSM 
RA30 075 004636 3 

NOM 

DIRETORIA DE SERVIÇO MILITAR 

CAIO CEZAR DE ANDEAD3 

EM CASO DE CONVOCAÇÃO DEVE APRESENTAR-SE IMEDIATAMENTE 

444%. 
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PA I : 
rri.:M1C. I D ANDRA DI? 

E BE.NIIDI TA SANTOS DE ANDRADE 

).--DATA NASD. NATURALIDADE 

,37.37 ;.  RO.!..f DOI:: 0 .1'.1-• -T CT 
. - ii. A . 

POR: J. 1i0 1.6 t..;1:;....,L:0 ES i3 0 
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N° PROTOCOLO: 2155/83 

Ng PROCESSO: 

DATA  12  /  05  / 83 

VENC. 

INTERESSADO : 

ASSUNTO: 

CAIO CfSAR DE ANDRADE 

SOLICITA CONTRATAgNO 

E Ill A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



0WmcleAppiooPegAnaeMedio&Tm 

OF.DE.126/83 

Do: Diretor Executivo 

Para: Ilmo.Sr. 

Dr. Mauro Cid Nunes da Cunha 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

Assunto: Solicita contratagao do SR. CATO CESAR DE ATDRADE 

Senhor Presidente: 

Agente CEEIRAE 

Cuiabe., 12 de maio de 1983 

Vimos por este expor 't e solicitar a V.Sa. o seguinte: 

1) Este Centro e uma Sociedade Civil, sem fins lucralivos, que se mantem exclusivamen 

te de recursos de Convenio; 

2) Nossa sistemetica de contratagao de pessoal depende de 

Brasileiro de Apoio a Pequena e Media Empresa, do pual somos Agente em Mato Grosso, 

de acordo com a programação orgamentaria. 
, 

aprOvagao do CEBRAE- Centro 

3) Essa operosa Companhia tem com este Centro o objetivo comum de contribuir para o 

desenvolvimento socio-economico de Mato Grosso e, 

4) Ocorre que estamos ampliando nossa programação de ¡atendimento as micro, pequenas e 
• 
medias empresas, inclusive no interior e necessita os de mais uma pessoa para 

nossa Equipe. 

Com base no exposto, pedimos os bons oficios de V.Sa. 

no sentido de contratar o SR. CAIO CESAR DE ANDRADE, st coloca-lo a disposição deste 

IMO
Centro, com onus para essa Companhia. 

Na expectativa da valiosaatengaode V.Sa, antecipa 

mos nossos sinceros agradecimentos. 

Com elevada estima e apreço, firmamos 

Atencios nte 

Rua Batista das Neves,56 Fones: 321-9130 - 321-9835-Te1ex:065,2319-CEP.78000-Cuiab.i - MT 



CURRICULUM VITAE 

DADOS PESSOAIS 

Nome: CAIO MAR DE ANDRADE 
Data de Nascimento: 27.06.60 

Naturalidade: RONDONbPOIIS-MT 

Filiagao: TERtNCIO DE ANDRADE E 

BENEDITA SANTOS DE ANDRADE 

2stado Civil: Solteiro 

Endereço: 63 C 03 PAR.j72 CUIABA 
RG: 053.917- ssio_rT 
cic: 181423381/49 
Titulo Eleitor: 36.277 25g Zona 1204 Secggo 
Carteira Re ervista: 30 075 004636-3 304 CSM 

ESCOLARIDADE 

IQ Grau: Ginlsio La Salle 1970 4 1977 Iig 
Grau: ESCOLA AGROnCTICA FEDERAL Ima CUIABA "GUSTAVO DUTRA" 

CURSO DE T:ECNICO EM AGROPECUXRIA 

OUTROS CURSOS 

- Curso de DATILOGRAFIA 

- Curso de CONsERVA00 DE SOLO , com duraçZo de 40 hor-m(29.09/02.10) , 
_ Participou da XIV REUNI%0 BRASILIOA DE FERTILIDADE DE SOLO 
_ Curso de C( NSERVA00 D3 SOLO pela Vmater, no period° 08 .1 11.11.79 
_ Curso de Inseminaglio Artificial pela Emater-MTACMORAolocentro 

com duragao de 50 horas. 

_ Curo de COOPERATIVISMO pelo PIPI com duragZo de 70 horn,. 
_ Curso c-obre "Horta, Escolares E Av;. cultura" re lin o pelo M.A 

e INORA cor durag'67o de 50 horas. 
- Curso de Formagao 2 Manejo de Pastagen- RerilizAo pelo MA e IN 

em So VTCENTE, corn darag7o de 32 hora . C.3. 

_ Curo de OperajTo e MinutengZo de Tratore-, reliz_do pe. - Vilr:t 

do BRAS= S. A- Indu-tria e Com6rcio de Tr_ttores, com Durag7o d-

30 hor,n, 

•r 3,22 q‘/0q 



PARTICIPAM) 

_ 12 Congre7so de Filndagao da Confederoglo Nacional das "ASSOCIAOES 

de MORADORES" - CONAa. SP. 

- 112 Encontro Estadual de "ASSOCIAOES DE BAIRROS" - REPRESENTANTE 

PAR1TE OUIABA.. CbA ET. 

_ 1I2 Encontro Estadual da "JUVENTUDE DENOCRITIC SOCIAL"- MT 

PDS- CUIABA-IT. 

- Atretor Social Mks ItAsCOMPAPC" Assoc. Cont. Parque Cuiabá em Atividade. 

EMPREGOS  ApTERIORES 

_ Escola Estadual de I2 Grau "Jo sg Leite de Maraes" exercendo a fungo 

de Profe,71sor no periodo de 15.02 a 15.12.81 

_ T4cnico em AgropecutAria na U7ICANPOS OCTIMCIO E REPRESENTAQtES LTDA 

no ano de 1982. 

CAIO CESAR DE ANDRADE 

• 

- 



dita. 

O CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO H. 
INTERESSADO (A): af;t7  C  

ASSUNTO: 

DE g'3

"RS 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



bit* 

ERESSADO: 

4 
UNTO: 

I 

2 (3 C321. :=7, 0 0 2 /. 1 3 

PROTOCOLO GERAL 
JCL(--c Cp_c_Lu 

N-9 PROTOCOLO:  2.413/83 
1 

112PROCESO:  2.329/83 

DATA  26  /  05  /  83 

VENC. 

CODEMAT:, 

SOLICITA CONTRATAÇAD DE CAIO CfSAR OE ANDRADE I NO CARGO DE 
TfCNICO AGRICOLA. 

1: El E ITI1 A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



c-) 

10 o Pot 
star " " 5 2 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

GABINETE 1)9 GOVERNADOR 

Exm9 Sr. Dr. MAURO CID NUNES DA CUNHA 
DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

INTEFtRESADO: o rresiiu 

• 

ENDEREÇO: nesta 

ESPECE OF/N9 00391, de 13-5-83. 

CODEMA T 

PROTOCOLO X'  Lti

PIOCESSO r/3_242:A 

Data21) C2 -1--rz 

SETOR OE SEIM AUXILIARES 

Contratação de CAIO CnSAR DE ANDRADE, no cargo de 
Tecnico Agricola Nivel-13, para prestar serviços 

ASSUNTO-
• no CEAG/MT. 

ENCAMINHAMENTO A ESSE ORGÃO POR NOS PARECER TRATAR-SE 

DE ASSUNTO DE SUA ESFERA DE ATRIBUIÇÕES. 

Cuiabá, 24 de maio de 19 83-

DJALMA LO DUARTE CALDAS 

Secretrio thefe do Gabinete 



irr 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

OF. Ng Cuiabè(MT), 13 de maio 

DA: Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

- CODEMAT - 

AO:Exceientissimo Senhor 

DR. JULIO JOSE DE CAMPOS 

Dignissimo Governador do 

NLSTA 

tstado de Mato Gir 

t ( 

Senhor Governador, 

Pelo presente, solicit 

autorização para o contrato do CAIO CLSAR DE 

nico Agricola Nivel -13, para prestar servig 

re, 

Mato Grossa 

/ • , 

-.P 
r 0.j 

.3" 

r• . 
4.' . ' , '

n n 5 2,0 

• ••• 

mos de Vossa Excelencia 

ANDRADE no cargo de Tc 

s no CEAG/MT. 

Contando desde jg com a atenggo de Vossa Exce-
- 
lencia, apresentamos os nossos protestos de alta consideraggo e 

distinto apreço. 

JSS/ops. 

Atencios n e 

MAURO CID 1JNES DA CUNHA 
, Diretor Presid nte 

JONIR DE LIVEI S A 
Diretor Administrativo Financeiro 

ttellr r -- crr 
e 

em 

'ZIPS 

V ) 
tç

t 
N.? 

013! 

el ... 

S-VOrr.Oaor 
40 
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• 

•1•1•10•••••••...11.  •••.•••••••,.,' -... , ...1.•t•arml•••••^, 

Estodo de Mato Grosso 

Saúde do FundcçClo do 

Estado de Moto Grosso 

Reg. 

CARTLIRA DE SAÚDE - 
Y.

Nome 

1.1.N irv• 
•—

....... , 

Natural  

Filiaçao  • -JrIE:  .)  J.4 

e.: ,... 1 t. u ...,.. i.....2  ,.,.1,1..‘......,...._....1.1.-:-.2-..:-
27 -06 60 

• .. -Nrr,,o,sc:Dota do..ri i .: ; 1/7..ti ii  -1:71, 
7 c* . 

,.. 
U. S. 

eRt: • ''' . / Ii6



tora.010M,J...11i6JOAVIiVINV:11...01,....101..11.41.11,0.0{.1.1.10MIPAIIII III.1.10,00,..........•••••P 

1 ,

btaminado ern:, t-i./.,,,D ,/.i,.e.,,,,, Exon,iocrto em

0 V.3ii(lo até 1  L')./,,- I.- •••.‘"/ '-' 4: liti!icto -até 

1 Examinudoem  /  /.  

IVOlido até / / 

4 Mimic,. Mr.iiiro 

I O portador desta corteiro, foi considerado opto s,ln, „,,o p_ato 

1rie vista médico, para o ,7 -xercicio (la ocupacdo -declarada, 

riào tendo sido verificodo nenhuma doença infecto canto-

ri insct e foi vacina Jo contra  variolo. 
. - — — 

A ikiitcriciade Sand:trio em suas visito, podarci exigir a opro-

seiikiÇiik) OeStc Corttir0 a qua, devnra permanecer no esta-

i: haler- imento — 

, 
1 

10 dias cpás o vencimento da data de revalidada da mespo.'i Esta Corteira deverdi ser revalidado, a r;ua lniente no 
ie:IrsinororstO 

‘ 
..AA....,............*...r.......,......,....i.i..........i..-....................,.......r.. ,..... 

Examinodoem / 

Valido ate  / 



COMPANHIA DE OESENVOI."IMI'.NT's)  DO ESTADO DE NJ A TO

OF. NO 

sso 

t4 

DA: 1:0MPANA.IA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADC r)E. 

-.CODEMAT 

ebTtA de 1 983 

MATO GROSSO 

AO: EXCELENIIS:-TMO SENHOR 

DR. .:1.11LID..-10S4- DE CAMPOS 

CE-VEPW,L-2R DO ESTADO DE MATO 1ROSSO 

NESTA 

lencia autorizagao para contrato 

para prestar serviços ngp 

sa Exceliencia, apresentwos os 

distinto apreço. 

Senhor Governador; 

Pelo presen 

rio 

CE-7116 

e, solicitam 
h 
tv 

••••••.' 

Contando ddsde 

nossos protettos 

j; 

de 

s ,de Vossa Exce 
eLL. 

no cargo de 

com a atengeo de Vos-

alta considerago e 

MAURO nIVNUNEE DoiL)CUNHA 
Diretor Presidente 

30NIR OE OLIVEIRA SOUZA 

Diretor Administrativo Financeiro 



44& (miter 

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Mato Grosso 
Vinculada à Secretaria da Agricultura 

CERTIFICADO 
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 

Mato Grosso - ElVLATER-MT, confere o presente certificado a  CAIO CEZAR DE ANDRADE 

 , por haver participado  do Curso de CONSERVAÇA0 DO SOLO 

realizado emE.A.F de Cuiab—MT "GUSTAVO DUTRA"  , no período de 

COORDENADOR DA 'DES 

8 a 14.11.79 

Cuiabá (MT), 14 de Novembro de 1 979 

s 

s 

s 

...C.C...7 ,C0=0":,0=477",0=0:14,ICK>VOCOCC0=e"..o0=CCejejeLIC0= 0= 0"*....41C0 0"..,04:0= 0."WA: 

PRESIDENTE DA EMATER-MT 



EMATER - MT. - CODES 

egHro Gerd de ireipnnientos 

N.° de Registro   1/)  

Livro _0/

Pata 

Reris.trmlo por 

SINOPSE DO PROGRAMA 

1. Levantamento Conservacionista - 4 horas 

2. ConservagID do Solo - 8 horas 

3. Eroso e seu Controle - 8 horas 

4. Terraceamento - 12 horas 

5. Fertilidade do Solo - 6 horas 

6. Niveladas Básicas - 8 horas 

7. Construg3es de Terraços e Curvas de Níveis - 16 horas 

8. Canais Escoadouros - 12 horas 

CARGA HORgRIA TOTAL - 72 horas 



Ce.rnmcleApci.00PewenoeMecioEmpoweso 

Cuiabe, 12 de maio de 10P= 

Diretor Executivo 

: Ilmo.Sr. 

Dr. Mauro Cid Nunes da Cunha 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 
t -

sunto: Solicita contratação do SR. CATO CESAR DE ANDRADE 

Senhor Rresidente: 

Vimos por este expor e solicitar a V.Sa. o seguinte: 

Este Centro e uma Sociedade Civil, sem fins lucrativos, que se mantem exclusivamer 

te de recursos de Convenio; 

Nossa sistemtica de contrataçao de pessoal depende de aprovagao do CEBRAE- Centrc 

Brasileiro de Apoio a Pequena e Media Empresa, do qual somos Agente em Mato Grosso, 
de acordo com a programação orçamentaria. 

Essa ope-osa Companhia tem com este Centro o objetivo comum de contribuir para o 

desenvolvimento sOcio-econOmico de Mato Grosso e, 

Ocorre que estamos ampliando nossa programaçao de atendimento s micro, pequenas e 
medias empresas, inciusive.no interior e necessitamos de mais uma pessoa 
nossa Equipe. 

para 

Com base no exposto, pedimos os bons ofícios de V.Sa. 

sentido de contratar o SR. CAIO CESAR DE ANDRADE, e coloce.-lo disposiçao deste 
fltro, com Onus para essa Companhia. 

Na expectativa da valiosa atença-ode V.Sa, antecipa 
nossos sinceros agradecimentos. 

Com elevada estima e apreço, firmamos 

, I 
Atenciosamente 

\Ak, 



1 PROTOT:.,'. ....• ,.!: 
Fla. ti7,,it.jk 
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• 

^,!"-loS PESSOAIS 

77, -e: CAIO CnAR DE t..N-77.AD'',' 

Data de Nascimetito: 27.06.6C 

Faturalidade: RONDONbPOIIS-ET 

Fili o : TERtNCIt DE ANDRAD7

BENEDITA SANTOS DE AFDRADE 

Estado Civil: Solteiro 

Endereço Q 63 C 03 PIIRZUE UulAB). 

RG: 053.917- ssp_rT 

IC: 181423381/49 
Titulo Eleitor: 36.277 254 Zona 1204 SecgZo 

Carteira Renervista: 30 075 004636-3 300 CSM 

, 
CODEMAT 

PPOT,ÍA : LC' 

ROCESSO x 

Late f 23_ 

, LIARES 

ESCOLARIDADE 

Ig Grau: GinIsio La Salle 1970 6 1977 
112 Grau: ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE CUIABA "GUSTAVO DUTRA" 

UuRSO DE TECNICO EL AGROPECUIRIA 

(=RCS CURSOS 

Curso de DATILOGRAFIA 

- Cargo de CONSERVAM DE SOLOS, com duragTio de 40 horas(29.09/02.10 

_ Participou da XIV RzuNI10 BRASILEIRA DE FERTILIDADE DE SOLO 

- .darno de CONSERVAgIO DE SOLO pela -Eater, no periods) 08 S 14.11.79 

_ Cr de Innemirag7o 1.i.fificia1 pela Emater_ILTAD=VIDolocentro 

com daragao de 50 horas. 

- CUrt20 de COOPERATIVISMO pelo PIPM, com durajto de 70 horas. 

_ Ciro sobre 

e INGU com '3urcao 

Escolares 7  Avicultura" realizaflo pelo M.A 

de re) horas. 

- Curso de 7orm7,;;Zo 7  .7.,,nejo de PrtaE,-..n7 Realizdo pelo la e 17_ 

c-,,! em SZo +10E7'E, com curagao a. 12 

— Oi o e .._,..7,aro:-ao !.77_nuten22o dc mr7=t-)rs, realizado pela Vail-Jet 

: S. !_ e Co7Srco e Tratorer, com Drago 

P\ o , • I .7 CTLÍ

de 



T C Ccnzre:zo de 
Fnndagao da C=federggao 

Nacional 

_ CON. SF. 

dan 

-7-re 
Ectadual dE flAssecIAOrs Dr 

71.IRRoqu _ REPRESENTA7TI 

_ 

"P:t.R:TUE CUIABL Cbl, rm. 

EliCOntr0 E-taaka.al da 
"JUVE7ZUDE DEMOCRiTIC:. 

C'%,TTfT" .7T1 

::—C -2

Miretor Social ais "ABOOMPARO" Assoc. 
Com.. Farq*e em Atividade. 

LNTEI:IICRES 

Erccla Ettadual 

de Trofecsor no 

G T" 
_ 

de I Grau "Jo :4 Leite de ror 

period° de 15.02 a 15.12.81 

1.7rcpecu6ria na U7ICATTOS COI RCIO E REPRE.9=7TLM7F - 

no ano de 1982..

I 

0. II - exercendo a fung7.1:: 

- 717" 

CAIO CESAR DE ArDRADE 
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CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO R:  2.3.2.7/s3.  DE  2  i0 

INTERESSADO (A): ../  aM  9 7_ 

ASSUNTO: o 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

hdr_71:t.if  "he 

' r 
  0.1 

.z.. -Z Z4C2222C/4 /2,_

Ao Setor de 
Para Provident-for-. 
EM,;4-)

- 

....... ••", 
•ntonto Carlos 6, da Cunha_ 
Ch di. ON. d• ADM, G•1•41 

CODE MAT, 

- . 

( À , 

(   1.2.1 .1  - 112 1 14VZ!' 

.... . 

— C 0. DE M 
- ' 

Oaarez de 6gra e 
Solo/ 

6t 
____CLala41.4 118-10414 

• _s) .....t • ...... 



ANI-NA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO C,IZOSSO 

• 

Senhor Diretor Administrativo Financeiro 

- Ref.: 

,  ' , a partir de

ES //5-1(00,0c)  , lotaggo  fc r 
..7"" 

,42

, kí, 
- Anexo copia do Of.nt? ( A./pi/ ! ,.., 

! 
. , 
- 0 referido servidor pertence a quadro da CODEMAT. 

- Solicita a disponibilidade pari  (1.4rAer///n1 7-

Ailue foi efetuado o oficio colocando a disposiggo. 

, 

- Somos de opknigo; encaminhar o processo a 
Assessoria Ju 

dice paraelaboragao do contrato de 
Assistencia Tecnica ou seja: 

Para o ckculo anual com os encargos sociais. 

Valor mensal 

FGTS 

PASEP 

- IAPAS 

1312 Sal;rio 

FGTS 

PASEP 

x 12= 

W6= 

27-3P/ICO 
.-. 7 

(i4j)

-21,3096= 

896= 

0,896= 

110(.6aq 
S. goo 
g „23,.2, 

L-25. 555 

Sem o aumento semestral e o resjustamento de faixa sala-

Cuiaba, 
• 2 / 

de -e1,47 

t jric c`:ori us‘‘‘a 

r. o . ci• ADig Ger. I 

• 

4 

3.98-3 



DEsENvouvireer4To DO EST.AL>0 Da mAro 

(). CulabkMT)4 09

r-moanhto de DE32nvolvim2nt3 do Eztado r z^buw 

CODEMAT 

Excelentievimo Senhor 

Dr. AGRIPINO SONILHA FILHO 

OD. Presidente do 0EAG/MT 

N E S T.A/ 

Senhor Presidente: 

Em atendimento e co:Licit:1;1E ci 

is otraves do Oficio nu 126/83, de 12.05.83, eatemoecemnisenee, 

ervidor Cato Cezar Andrade, Tecnico Aoricols, qua' esi; prestando sarvi 

os neoes CEAG/MT, e partir de 01.06.83, com anue pele Codsmat. 

Outrossim, solicitemos que peju remetido 

seta Cie. um atestado de frequencia ransalmente, at; 0 dia 20 de cads 
0. 

VICZ80 

o 

Sem outro particular para o yonento, aprovei-

tamp: pare renovar os nossos pro-testae de elevada estima e considers - 

63o. 

Atenciosamente 

'MAURO CID NUNES DA CUNHA 
Diretor Presidente 

\ 
 )-)__--Li _ 

-- -JONIR- OE OLIVEIRA SOUZA 

11 

ri rotor Administrativo Financeiro 

•' „ 
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2.° C ,' 
0 Lit) 

I.IA.3•  1 S1'11 
F*: 

- 

. —.• • - "- 

"•;•••• •, - —--- REGISTR O . C I 

TETAPti9 FEE MATO  GllSSO T" 
2'  G ON, 

OF 1(1( 1

AVENIDA AMAZONAS N.° 955 — FONE, 5:00 

, 961.s.4 yap • 
. .7 abellie e Oficial do 'Registro ,Ci ii ". 

A • 

feerevente.•Autor'ezed: 

CERTIDÃO .-DE• ' :11AS IMENTO 

re 

U . 
,, • CERTIFICO que, b.s fls -  do.. lin vr. A  -4  , sob N. de 
C_ 
k ordem-3. 845  foi lavrado, no dia 1 9  dP .jul.h  do../9.60...o asiento 
o . 

do :nasciinento. de  ft C-1-'' 17 (1:77;-• - ;- — .4-7-2-:-1- '4 rz: sumo wean...A...A wig" kW.. '•••••••••••••Y .4441.11.... • 
. e

• . , 

de ci5r..._.......i.o.o.rena.. ..  • ., do seio..., mas.culi a o , nascid  0 ‘:"no dia 

  unho  de 0

  Êts  horas e' • .minutos , 

.. .§.autaritano.,...neOta...nidade 

filha 

2 e de Dona  B6nedita Sanips Andrade 

{1 natural de Ste TIst,n4 

casados em..P0.-.7.0.7.-.00.s...ne.ste  Es.t.atio 

cente de Andiaate. . Efto avós paternos  

e Dona  Crizoliala AP Andrade -

Don liar in13enedita do* 6.anto.5 a: 
. • / . 

Foi deoarante  o proprio .pa 1.. 

e serviram de testemunhas AQ1d uet  1Ya e amen  AlveS 

do darn  e minhas....c.onb. e.eidas . 

de.  Terencia. .de  Andrade  

de ste Estr....do • 

Observações: 

44. 

O referido é verdade e dou fé. 

- 

eLn4.7.77,1C7Ç.,a-.0, 
,tscreyet Autalituida 

• • • 

ozOovoczocmapozoci 
• nCY40C41966500ZOCZOCZOS929CMC:00=i0 

s. 

— — - — —I • —1 

'CZOODOCZ"...4)Zr3C.ii0C:

Q

6.)

_ I • re• - . - - 



INTERESSADO 

• 

N.° PROTOCOLO:  430/86

N.° PROCESSO: 413/86 

ATA 27./  01  /86 

CENTRO DE APOIO À PEQUENA E MÉDIA EMPRESA - CEAG-MT. 

ASSUNTO 

SOLICITAQX0 PAZ: AUTORIZAR A PERMANÊNCIA DO TÉCNICO CAIO CtSAR DE 
ANDRADE 1 DISPOSNIO DO CEAG - MTICONFORME OFICIO NQ 009/86. 

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Centro de Apoio h 
Pequena e Média Empresa. 

Rua Batista das Neves 56-CEP 78000-Cueba-MT 
Fones: 321-9130-321 9835-321-9051 1eiex• (065)2319 

OF.DE-N2 009/86 

Protocolo N. 

hocosso :ii ..13A‘

Dataag ‘X  ‘201' i?6 

3 
AT 
0 

sor o de Protocolo 

Cuialp , 15 de janeiro de 1986 

DO: Diretor Executivo 

PARA: 11m2. Sr. 

Dr. Gustavo Arruda 

MD. Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT 

Senhor Presidente, 

Vimos pelo presente expor e solicitar 

V.S2.o seguinte: 

a 

1) Desde 1980 este Centro esta implementando programas de apoio a agroindustria 
- 

inicialmente atraves de cooperativas de produggo; 

2) Em 1982, de conformidade com a orientaggo do CEBRAE-Centro Brasileiro de Apoio 

g Pequena e Media Empresa, o Projeto de Apoio g Agroindiristria da Mandioca foi 

desenvolvido de maneira mais integrada possivel, no apenas em termos de ativi 

dades, como tambem, da participaggo articulada de todos os orgaos afins, tais 

como D.N.O.S, Sagri, Codeagri, Bemat, FUFMT, Prefeitura de Santo Antonio 

Leverger e Dermat. 

Este projeto teve suas ages voltadas para a regigo de Morro Grande, Barreiri 

do 

nho, Pedra Branca, Carandazinho e Mutuca no Municipio de Santo Antonio do Lever 

ger; 

3) Grandes 

pequena comunidade, tradicionalmente desconfiada, parada no tempo e no espaço, 

lemamosdesafios enfrentados pela equipe, L -duo o trabalho de tornar uma 

cultivando apenas para subsistencia em uma unidade modelo despertando para a 

ambiggo de adquirir novas coisas, mudando de alguma forma a sua perfomance sem 

contudo interferir na sua cultura secular. 0 sucesso do programa foi amplamente 

divulgado pelos canais de comunicaggo e nos encontros nacionais do sistema Ce 

brae servindo de modelo de atuaggo para diversos Ceag's que aqui estiveram para 

conhecer o programa e de exemplo no treinamento ministrado aos tecnicos do 

Bemat pelo BNDES sobre analise e acompanhamento de Projetos; 



Centnodekwiloh 
PequenaeMédiaEmpresa. 

Ria Batista das Neves. 56-CEP 78000 Cuiaba-MT 
Fones: 321-9130 - 321 9835-321-9051 Telex (065)2319 

4) É meta deste Agente de Desenvolvimento implementar novos programas na area ru 

ral, visando o desenvolvimento integrado dessas comunidades, fomentando o 

associativismo, com o objetivo de evitar o exodo rural principalmente dos mais 

jovens, fixando-os a terra atraves da conscientizaggo de que a agricultura tam 

bem e uma boa profissgo e evitar que aumente o nUmero de, sub-empregados na 

inchada capital; 

5) Por contenggo orgamentria atuamos com uma pequena equipe de profissionais cuja 

• 

-t-

qualificaggo especifica e 

vestimentos possiveis sgo 

preocupagao constante deste Agente, sendo que os in 

realizados na qualificação dos nossos recursos huma 

nos atraves de treinamentos, estágios, palestras, demonstragOes de metodos 

no so nas areas tecnicas como tambem na area comportamental, buscando a forma 

gao de profissionais capacitados a desenvolverem seus trabalhos com mais efica.

cia; 

6) Nos trabalhos desenvidos na area rural contamos na nossa equipe com a colabora-

go proficua do Tecnico em Agropecuaria, Caio Cesar de Andrade, contratado por 

essa conceituada empresa, o qual desempenhou suas fungOes junto aos pequenos - 

propriet'arios rurais de forma no sú a transmitir-lhes as tecnicas necessa.rias 

ao seu desenvolvimento como tambem levando em conta o aspecto social o qual de 

monstra o seu alto profissionalismo e a integridade de carter. 

Diante do acima exposto e em razao do referi-

do tecnico ser o único que este Agente possui na sua area de formagao e da necessi 

dade deste Ceag de manter um quadro de profiSsionais capazes de levar adiante os 

desafios do desenvolvimento rural integrado, visando o bem estar das comunidades , 

o aumento da renda atraves da produggo e da produtividade e que solicitamos seus 

bons oficios no sentido de autorizar a permanencia do tecnico em referencia neste 

orgao, com onus para essa Companhia, a fim de dar continuidade aos trabalhos em 

andamento. 



Centro de Apoio h 
Pequena e Média Empresa. 

Fk/8 Batista das Neves 56-CEP 78000-Ctiaba-MT 
rones: 321-9130 - 321-9835-321-9051 -Te4ex: (065)2319 

Esperamosl que V.S . analise nosso pedido 

vando em conta ainda os investimentos efetuadqs na area de recursos humanos 

no desenvolvimento profissional do referido tacnico para que o mesmo viesse 

desempenhar a contendo suas fungOes. 

de V.S . firmamos 

: 

le 

e 

a 

Certos d0 podermos contar com a compreensao - 
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DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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INTERESSADO 

CODEMAT., 

- 9 P. 1QD L.: 6 LI 9 

PF TCCOLO Ca! .1 

Ng PROTOCOLO:  2 ' 559/ 85 

DJ g PROCESSO:  
2.379/85 

DATA  
09 / / 85 

CAIO CESAR DE ANDRADE 

ASSUNTO 

REQUER ABONO PECUNIARIO DE 1/3 DAS Flf 
84/85. 

IAS, CORRESPONDENTES AO PERÍODO 

O CODEMA T
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 
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CODEMAT 

Ilm° Sr. 

DiretoreL 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

  h•frtalei 

e4,0
funcionziric da CODEMAT, lotado 

Ploent 

ra• 

• CODEMAT 
Protocolo IPe2.6- 5 2, 

Processo N•fg -3,7-A—
Data22j (2 S— 7 f" 

Servigo do Protocolo 

/gif ,pc  I I 
4ç4  /'IY7 

vem mui respeitosamente, requerer a V.S ., abono peIop 'frio de 

i 

1/ 3' 

f 
(hum terço) das.f .....4rias correspondentes ao periodo.... ..f.F: .... , 
nos termos do artigo 143 .§ 12, da Consolidagao das Leis do Trabalho 

CLT. 

Nestes Termos 

P. Deferimento. 

4(7447/ 
Cuiabá(MT) ,tede / 0  de 1.9  es-

ASSINATCRA 



0 CODEMA T
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ei.cosele 
near 

0. 4- 

•  09 05 85 
ANEXO AO PROCESSO N9 2. 379/85 DE / / 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: • 

- ESPACHOS- E RMA 0 
, tAÁ. / / 

• . / 
. 

J,> 
/ .

- - 19 

—" Elo I - 

cri ''' ';'"erz,;a• 

. 41-41-e-e-*—
olio -DAP 

.. . 

• -- ::•11*.",
42)1h 

; 

COD i . . .• . 

'Maw) cArruda Pinto 
CI. Div. UN. GM 

, 
A DivisAO ADM. GERAL 

Ref: CAIO CESAR DE ANDRADE 

Admissão: 01.06.83 

Função: Tc. Agricola 

Nivel: 13 

Salario: 909.987 

Lotação: Ceag/MT 

Assunto: requer Abono Pecuniário c4rrespondente ao período de 

01.06.84 a 0o.06.85. 
I 

Informação: trata-se de servidor cesta Cia., ora solicitando' 

o devido Abono Pecuni rio que lhe será pago ao en 

seio de suas ferias, liarcadas para o ms de julho 

de 1.985. . 

vide Verso 
• 

I 
COD. 4133-1/03 



Informamos ainda que, de acorddocom o aetigo 143 §. 
I 

12 da CLT combinado com o Decreto lei n2 1.535/77, o servidor 

em pauta tem direito ao solicitado Abono, uma veZ-ie-10 feito 

dentro do prazo previsto em Lei e deverá percebe-lo junto com 

o salário das ferias 4 época de sua concessão. 

Cuiabá -MT., 14 de maio de 1.985 

•
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DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N9 2 .559/ 8 5 DE 09 / 05 / 85 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

/9 
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CART6R10 DO 4.• OFICIO r -
RONDONÕPOLIS - MT. 

AUTENTICAÇÃO 
CONFERE COI 0 DOCUMENTO 

APR J'1 'ADO 

tt BI SEI 1980 

ACHED CANDID() TA -.Tabellio 
FO‘ilMOTO FIGUEIREDO 

ALC D F , EITAS CRUZEIRO 
MAd DE FATIMA LIMA 

MARIA PEREIRA CAMPOS 
Raereventes Jaramentados 
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• RUBRICA DO PRESIDENTE 
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RUBRICA Do PRESIDENTE 
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RUBRICA DC PRESIDENTE 

Em •  / /19 

RUBRICA DO PRESIDENTE 
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• : PRESIDENTE RUBRICA • PRESIDENTE 
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RUBRICA DO PRESIDENTE 

Departamento de lapeesee Nedra 



MINISTERIO DA FAZENDA 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL • 

COORDENACAO DO SISTEMA OE INFORMAÇÕES ECONÓMICO-FISCAIS 

• 

VALIDO FM TODO-ruiRrrdwo 
AC.4.1A., 11Q.r.0411).1.4, 

(2. 

\--

CARTÃO DE frfialfirTfle0101000.4512NTRI5U1NTE :1 

DOCUMENTO COMPROBATORt0 DE RitSCRICAO NO 
CADASTRO 05 PESSOAS F4SICA.S 

NACIONAL 
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COMPANMA DR 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO 

N I C A D O

• 

DO : SETOR DE 
PESSOAL 

AO • ' CAIO CESAR DE 
ANDRADE 

Ng 
' ▪ 209 

Conforme 
Resoluggo ng OS/80 e Escala de 

Feribs, 
mento
comunicamos a V. Se., que se 

encontra Credited° em Folha de Paga-

do mes de 

.............. de 1.9 .44... a 
impor-

tancia 
referente ao 

salerio do 
corrente mes e 

relativo s 
SUSS 

ferias 
regulamentares do periodo de • / / a / 

devendo V. Sa., entrar em gozo das -mesmas a partir 

de / 
,/ wk._ a 

JSS/sc 

RE(EBI 
_,0670_2/i 

Atenciosamente 



OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CUM JNICADO 

DO: . SETOP DE PESSOAL 

CAIO CESAR DE ANDRADE 

357 

Conforme Resolução n2 06/80 e Escala de Ferias, co 

Municamos a V..S§., que se encontre • Creditado em Folha de Pagamento do 

ms de  JIINRO.  
de..i.9...t a importancia referente ao 

salário do corrente mes e relativo s suas ferias regulamentares do 

rodo de ol 06 84 0106 83 • ,devondo V.$1 . , entrar em gozo das 

mesmas a partir de 

. .‘.•;)* 

Pa__ OL 11 a 11216211' 

Atenckotap, 

0 E MA T-

- N 

duacez da va e c5o3za 
Chefe do Soto' do Administraçao Salarial 

Pe 



nFco 7mAT 

lbrisl v.; L O _ 

INTERESSADO 

Ng 

Ng 

PROTOCOLO: 2.838/85  

2.651/85 

DATA 161 05 / 85 

PROCESSO: 

CENTRO DE APOIOXPEQUENAEMIDIA EMPRESA -CEAG-MT 

ASSUNTO 

COMUNICA QUE 0 SERVIDOR,C_Aa_gZAR DE ANDRADE A. DISPOSIOCO DO CEAG, 
CONTRAIRÁ MATR1M6NI0 NO PRÓXIMO DIA 18/57i,SOLICITAND0 DE 03 (tr;s) DIAS 
DE LICENÇA LE GALA,CONFORNE OFICIO NQ 227/85. 

CODEMA T
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 
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4‘, 

• 

• 

<•-• 

Centro de Apoio 
Pequena e Média Empresa. 

Rua Batista das Neves, 56 CEP 78000 Cuiabá-MT 
Fones 321-9130-321 9835 321 9051 Telex (065)2319 

OF.GAF-Ng 227/85 

CODEMAT 
Protocolo filve.13 

Processo 

Dati,A.j 

Ser o de Prutocolo 

Cuiab&I 14 de maio de 1985 

DO: Diretor Executivo 

PARA: Ilmg. Stg 

Maria Amelia Pacheco de Albuquerque 

MD. Diretora Administrativa Financeira 

Prezada Diretora, 

Comunicamo que o fUncion&rio CAIO CZAR DE 

ANDRADE, lotado na Companhia de Desenvolviment de Mato Grosso-CODEMAT, designado-

a prestar serviço neste Centro, contrair& matrimanio no prOximo dia 18.05.85. 

0 referido por Lei tem direito (3) dias de 

licença nupcial: 20.05, 21.05 e 22.05.85. 

Sem mais para o momento subscrevemo-nos 

Atenciosamente 

0. Guilherme B. Ric.-tro 
Diretor Executivo 
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I) CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

. 

ANEXO AO PROCESSO N9 2,651/85 DE 16 / 05 / 85 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 

t. DESPACHOS a'  INFORMAÇÕES 
• ...-t. 

fl
'V 
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"P 

.2ï--1-(2)' • 1,
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NQ PROTOCOLO: ..... /84 ......................... ........ 
N.° PROCESS(); 365/84 

DATA 13 / 01 / 84 

INTERESSADO: C E A Vra = CENTRO IE APOIO A PEQUENAS E 111gDIAS E SA: 

aSSUNTO: SOLICITA A POSSIBILIDADE DE MANZER OS FUNCIONARIOS Q O0 SAR DE A/WALE 
E SONIA aGINA BoRGEs,coLocApcs A Disrosigk DO CEAG,A PRk2 ETE 
NADO DO CONTRATO DE ASSISTENC IA VCNICA,C011FORTfLE OFICIO No 019/84 t 

P3 E PO 11COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



REGINA BORGES, COLOCADOS A DISPOSIÇ"A0 DES 

TRATO DE ASSISTENCIA i(CNICA Ng 06/83 E 0 

DE AC 

DECRETO 

MOS QUE 

PEDIMOS 

DADE DE 

OF.DE-019/84 

DO: DIRETOR EXECUTIVO 

PARA: 0 1LMg SR. 

DRelMAURO CID NUNES DA CUNHA 

MD. PRESIDENTE DA CODEMAT 

NESTA 

Centro de Ap000 o Peoveno e Med.° Enloreso 

V Fr 

9 

AgenteCEBRAE 

CuiA64, 13 DE JANEIRO DE 1984 

SENHOR PRESIDENT 7:

,•11 

APRAZ-NOS EXTERNAR A V.S8 NOSSOS 

SINCEROS AGRADECIMENTOS PELA VALIOSA COLABORAÇO RECEBIDA DESSA OPE-

ROSA PASTA, ATRAVES DOS PUNCIONARIOS GAIO C(SAR DE ANDRADE E SONIA 

CON E CENTRO, CONFORME 0 

3/83. 

RDO COM A DETERMINAÇA0 DO 

Ng 447 DE 2/1/84 PELO GOVERNADOR DO ESTADO DE MT, INFORMA-

SEM DEFINIg7k0 ORÇAMENTARIA TANTO D 

OS BONS OFÍCIOS DE V.S8 NO SENTIDO 

MANTER OS REFERIDOS FUNCIONÁRIOS A 
moT.. 

CEBRAE COMO DO ESTADO 

DE VERIFICAR A POSSIBILI-

Disposigo DESTA EMPRESA 

ATE 0 PRAZO DETERMINADO PELA CLAUSULA SEGUNDA DOS CONTRATOS DE ASSIS 

TENCIA TLNICA. 

ANTECIOAMOS NOSSOS SINCEROS AGRA 

DECIMENTOS PELA HONROSA ATENÇÂ0 ESPERADA. 

REITERANDO PROT sTps DE ELEVADA 

ESTIMA E APREÇO, FIRMAMOS 

EN I SAME 

ilmista das Neves, :•6 - CGC 03.534,450/0001-52 - Fones: 321-'1130 - 321-0835 - 321-00.)1 - Telex: 065.2310 --- CEP 78.000 -• Cnial,A-MT 



CODEMAT 

AKEXO AO PROCESSO R.' 365/84  DE___ALJ  01  /  

litUSSIDO (A):  

ISSUITO: ......... 

IIP DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Ptio 

do-get or- dES 
Pero Prov:Jz,./:.;--

EM 

(14.$ 7761 -717/11 
Chafe d& DIV-.- de-ApM, Geral

CO-DIIKAT. 

• 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro Ife 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEgEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opgiio 

EU  
CAIO CfSAR DE ANDRADE 

, 

• 
• 

• 

(nome do empregado por eider:to) 

portador da Carteira Profissional n.°  8" 8951. "rig  54,171 , empregado da 

Cie. de DesenvolvImento do Estado de Ma4a Grosso... CODEMAT empresa 
(denominação da empresa) 

a P lacio Pelsgugs- CPA - sita  
(endereço) 

 , Ostado  Mato Grosso 

*declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Ciklat441To 01 de junho de 1.983 

Impressão dactiloscapica, quando 

se tratar de analfabeto: 

1—

(Local e data) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

• 2.a 

(Ossistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe o copia com o recibo firmado pela empresa, datada;

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Catteira Profissional do optante o seguinte 

"Em optou pelo sistema estabelecido no L i n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante 

"Os depósitos na conta vinculada do em regado, decorrente 

Agencia do Banco  dod B rasil S A 

localizada à Rua  Barao de 

(Preencher em 2 Vias) 

'gig°

olite 966, são feitos na 

-------- 
(carimbeZziveif dacias aiik5t %as a

, UB0311 cdo. 15103 
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••••.-1Lay-,;
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO • "" 

PROTOCOLO 

Fla. N°. I 

GABINETE DO GOVERNADOR 

Exm9 Sr. Dr. MAURO CID NUNES DA CUNHA 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

INTERRESADO: o mes 

ENDEREÇO: nesta 

ESPECIE OF/N9 00391, de 13-5-83. 

5 

CODEMAT 

PROTOCOLO N"..2„Eni3 

moms° II'  7. -:`79111g—

Drota.,9& I 1:43 

WOK CE ILR1. AUXILIARES 

g Contratação de CAIO cesM DE ANDRADE, no cargo de 
Tecnico Agricola Nive1-13t para prestar serviços 

• ASSUNTO. , ' no CEAG/MT. 

ENCAMINHAMENTO A ESSE OROÃO POR NOS PARECER TRATAR-SE 

DE ASSUNTO DE SUA ESFERA DE' ATRIBUIÇÕES. 

CuialA  24  d maio de 19 83-

DJA0A TELLO DUARTE CALDAS 

Secretario hefe do Gabinete 

• 7-777-

0. ," 



FICHA DE CONTROLE DE FERIAS 
OME CAIO CESAR DE ANDRADE 

ATA ADM 01.06.83 CARGO Tn. AGRICOLA LOTAÇÃO CEAGPIT 
MS DE GOZO 

ERIODO AQUISITIVO $9.•04.. .\ , N;;pc3 0\§,\..\0\„4:;',< .\ \e". .`" ‘,.Ç.,0 cpc,s 434 4.,A, PERIODO DE GOZO CIENTE 
31.05.83 a 01.06.E4 i 09,07.84 a 08.08.84 

Ili 

D1.06.84a 01.06.85 i St". i J- 22.07.85 a 11.08.85 
01.06.85/86 

r 

• , 

, 

GOZADAS SO GOZADAS Vista. 



CODEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ficha Financeira 
11 1111EMM 

A PARTIR 
DE 

VEND. 
PADRÃO GRAT I F !CACAO OUTROS 

NOME: CAIO CESAR DE ANDRADE DATA DA ADMISSÃO: 01 /06 /63 GRUPO 

DEP 

MATRICULA 

N? 

PROFISSÃO: CLASSE: 

CARGO: TEC AGRICOLA NNEL: 
13 N2 

EXEROk10: 
1986 N. DEP. ECON. IMP. RENDA Grit 

N. DEP. ECON. SAL. FAMLIA CrS  LOTAÇAID: 
CEAG/MT 

ESPECIFICAÇÕES JAN. FEY. 
imm.... 

MAR. ABR. MA I . JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 139 SAL. TOTAL SALA:RI O 

GRATIFICAÇÃO 

REPRESENTAÇÃO • 

HORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE •• 
DIF. SALÁRIO 

/. ...,/ DI ÁRIAS 

FERIAS 
H-  -I 

AD: C I ONAL 
TR AN SF ERiNCIA 

,—...,. 

s 

SUB -TOTAL 
AJ. GUSTO 

139 SALÁRIO 

SALARIO -FAMI'LlA 

TOTAL DOS PROVENTOS 
I APAS 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 
SEG. BOA VISTA 

PENSÃO ALIMENTÍCIA 

BUB- TOTAL 

IMPOSTO DE RENDA 

ASPEMAT 

ANULAÇÃO DE PROVENTOS 
FASC 

ADIAN T. SALARIAL 
A.S. CODEMAT 

D. B. / A. S.C. 

TOTAL DE DESCONTOS 

- i----Ig ll II 



OBSE VW: 1ES DO 22 SEMESTRE DE 19 
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LIQUIDO A RECEBER 

PROVENTOS 
GERAIS 

Cod. Jul. Ago. Set. 

Y8/ 
Out. 

s-081 463 61'4  
Nov. Dez. TOTAIS 

Salários 

Gratlfkagóes 
02j 0 3Y, 52/1/9- s-ater.?. 

Representação 
, 

Horas Extras 

DOrios 

Ferias 

Sub-Total 

Salário Familia 

AOctla ede Custo 

13.° +Salário 

TOUL DOS 
'PROVENTOS 

nf ignaçóes 

JPE.MAT,Cont. 

IPEMATXtifi 

bortir: -Stndi-ca-1 . 

Seguros 

Szi ). 

Jul. 5?

5,94P- - 
Set. 

3"--
Out. Nov. 

rrj 7 

Dez. TOTAIS 

— t-gr '13 

z 14(46-

SUR:TOTAL DEDUTIVEL 
I,MP-RENDA 

LITRAS 
CONSIGNACOES • 

43EMAT'Slk 

Cód. Jul. 

- 
Arhantamentos 
rtS(..)P.E.t.^1 

Ago. Set. Cur. Nov. Dez. 

CODEMAT 11,S.S7 - 

Imp. Renda Ret. Font 

ASREMAT 

» i// 9r  — 

TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES 

ANULAÇÃO 
PROVENTOS 



OBSERVAÇÕES DO 19 SEMESTRE DE 19 
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LIQUIDO A RECEBER 

PROVENTOS 
GERAIS 

Salários 

Gratificações

Representação 

Cód. 1090 7,.1 No-Z4,/,969 
Jan. 

H. 

Fev. 

:.)14,6-(1J/

Mar. 

II II 

Abr. 

,919.cb-d 653,85V 
Mai. 

3 05z/// 

Jun. TOTAIS 

Horas Extras 

Diárias 

Férias 

Sub-Total 

Salário Família 

Ajuda de Custo 

13.° Salário 

TOTAL DOS 
PROVENTOS 

Consignações 

IPEM AT-Co n t. 

IPEMAT-Dif. 

Cód. 

31 I -5141 
Jan. 

/11, 44
Fev. 
'1 'ti 

&s.o,?Ict  

Mar. 

vlft-99-

Abr. 

./ 

Mai. Jun. TOTAIS 

Cont. Sindical Jo 
Seguros -}68 74 / -7() 4 

SUB-TOTAL DEDUT1VEL 
IMP. RENDA 

OUTRAS 
CONSIGNAÇÕES 

Cód. Jan. Fev. Mar, Abr. Mai. *Jun. 

BEMAT S/A 

Adiantamentos 

F.A.S.C. 

A.A. CODEMAT z Shs/ ,9 543 ,/ 

Imp. Renda Ret. Font 

ASPEMAT 

TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES 

ANULAÇÃO 
PROVENTOS 



MINISTERIO DA FAZENDA 
t, SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

COMPROVANTE DE RENDIMENTOS PAGOS OU CREDITADOS 
RETENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 
CÉDULA C 
MODELO 1 

04 FONTE PAGADORA PESSOA FÍSICA 
N.• CPF 

1 1 1 1 I 
NOME 

CONTROLE 

L_L_J 

01 N.• DOCUt,ENTO E 

02 ANO BASE. 

ENDEREÇO 

03 FONTE PAGADORA - PESSOA JURÍDICA 
CAFOMBO DO CGCOU REPRESENTAÇÃO TIPOGRAFICA 

05 BENEFICIÁRIO DOS RENDIMENTOS 
NOME 

c) o 
ENDEREÇO 

N.*CPF 

1 1 1  1 1 t 1 I I 1/1 I 

CCATNOLE 

06 RENDIMENTOS BRUTOS TRIBUTÁVEIS AN 
7 5-  (.. /6 )/ ' C' 5 OC ) 0  / ( 4%. •I 00 

NA rUr.lfb.-CRS 

99 
f / ‘_5-",7:2 .00 

E. 
.00 

,00 00' 

90 .90 

,00 90 

90 .00 

.00 90 

.00 .00 

TOTAL ,z)i i  51 /...,,ve 00 1i,,-,-- ---7 7_,,, 
.09 

07 DISCRIMINAÇÃO DOS VALORES 
TRIM RENDIMENTOS • CRS 

f.

_-

IMPOSTO RETIDO NA PONTE -CRS TRIM RENDOMENTOS • CRS IMPOSTO RETIDO NA FONTE-CRS 
1.° '.I 1 i [,...(- : .00 .00 3.9 - Si° ,92, 3g,--. .00 2.. )/ d t1c, ,)_. '1 1 00 00 4.9 ,9  e .0. =5 ; F' ,2--ri ,00 

08 DESCONTOS (DEDU ÓES E ABATIM 
,/ 0 <-/ ''. 

VALVK . t..K4 

1 /q 16 C ?' '-'-' .00

90 

--, boy , .00 
(7 11 

IC, '-'2) E I7 .00 
.G0 

.00 

.0C 

.00 

TOTAL ..., 
,00 

09 RENDIMENTOS NA __ „..-- VALOR - CRS

.70 

.00 

kr: 

.0-r.) 

TOTAL 
Co 

10 OBSERVAÇOES: 11 ASSUMO FOTAL RESPONSABILIDADE PELAS DECLARAÇÕES ACIMA 

LOCAL 

— 
ASSINATURA C, RESPONSAVEL 

DATA 

• MOOli 0 APROVADO PELA iNSTROCAO NoRMATivA sFiR IkL• 070184 
GnAHCA MOTO LIDA. - RUA Ab011i,-,A0, 200 - CAMPAAS - Sp CO O. 45.908.581/090E50 - U4SCR. EST 244.044 877 
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LIQUIDO A RECEBER 

PROVENTOS 
GERAIS 

Cod. Jan. Fev. Man. Abr. Mai. Jun. TOTAISM 

Salários 

Gratificações

Representação 

Horas Extras 

Diárias 

Férias 

Sub-Total 

Salário Família 

Aluda de Custo 

13.° Salário 

TOTAL DOS 
PROVENTOS 

Consignações Cod. Jan. Fev. Mar. 1 Abr. Mai. Jun. TOTAIS 

IPEMAT-Cont. 

IPEMAT-Dif. 
C 

Cont. Sindical 

Seguros 768,00 

SUB-TOTAL DEDUT1VEL 
IMP. RENDA 

OUTRAS 
CONSIGNAÇÕES 

Cod. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 

BEMAT S/A 

Adiantamentos 

F.A.S.C. 

A.A. CODEMAT 

Imp. Renda Ret. Font 

ASPEMAT 

TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES 

ANULAÇÃO 
PROVENTOS 
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OBSIUÇÕES DO 2Q SEMESTRE DE 19 
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LIQUIDO A RECEBER 

PROVENTOS 
GERAIS 

Cod. 

.16t 

Salfirios 

Gratificações 

'f‘.0109-li ca tip/ 
set 

iNj'Age_ 15,? ' Ig? s'?c 

Jul. 

1.;? 01/ 
Out. 

IT9 Ví-1  M.94/ . 
Nov. Dez. TOT AIS 

Pa90 S?  IIS.Po,  A 3u, - 

Representação 

Hora; Extras 

Diárias 

Férias 

Sub-Total 

Salário Familia 

Ajuda de Custo 

13.° Salário 

TOTAL DOS 
PROVENTOS 

Consignações Cód. Jul. 

S ) r?c Q.) 
Ago. Set.. 

44,870-
Out. 

14,89a-
Nov. Dez. 

IPEMAT-Cont. 

IPEMAT-DiF. 

Cont. Sindical 

I, on,03 16.12E2 -  .S" ,ISGçl

TOTAI S 

hqh — 

Seguros ia 

SUB-TOTAL DEDUTIVEL 
IMP. RENDA 

OUTRAS 
CONSIGNAÇÕES 

Cod. Jul. Ago. Set. 

BEMAT S/A 

Adiantamentos 

F.A.S.C. 

A.A. CODEMAT 

Imp. Renda Ret. Font 

ASPEMAT 

TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES 

• 
ANULAÇÃO 
PROVENTOS 



C ;) I) 21 .1 A '.1! .__..,............_______,. .......... 

1 

REND MEITTO S BRU TO S 1.-ET177.0 
PA PONT}

5.1 - Salv:rio 

5.2 - 132 Salgrio 

1.1 igs ,c 
01/ 2 / 

5.3 - Horas Extras  

5.4 - GratificagEo  

5.5 - Pr6mio  

5.6 - Representagao 

5.7 Kilometragam  

5.8 Insalubridade  

T 0.T A L . ?q") Cr3 

DEDUQ01‘ s' CEDULAHE oliq 

,, - 6.1-4mizata. t 

6.2 - IMPOSTO .SINDICAL 

TOTAL  

ABATIIMMO DA RENDA TRUTA Cr$ 

7.1 - Penso Alimenticia  

7.2 - Seguro  

7.3 - Associa9Eo Atletica CODEYAT 

7.4 -ASPEMAT  

RENDTMENTOS 1'0;0 TRIBUTÁVEIS Cr$ 

8.1 - Dieirias  

.8.2 - Ajuda de Custo  

8.3 - Salrio Farallia 

TOTAL  



CODEMAT 

A PARTIR 
DE 

VENC. 
PADRAo 

gY• i 

COMPANHIA DE 
DE SE NVOLVI MEN TO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

GRATIFICAÇÂO OUTROS 

Ficha Financeira 
NOME: CAIO CESAR DE ANDRADE • 

PROFISSÃO: 

CARGO TL. AGRICOLA 

axamc(cio: 1 985 

LOTAÇÃO: CEAG/MT 

ESPECIFICAOES 

SAL ARI 0 

JAN. FEV. MAR. ABR. M A I . JUN. 

GRATIFICAÇÃO 

REPRESENTA0to 

HORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE 

DIF. SALÁRIO 

DIA.RIAS 

loríni 
JUL. 

FERIAS 

AD: C IONAL 

TR ANSF ERiNCIA 

eu 

C 

8 - TOTAL 

USTO 

.303 -.)\-2  ')4,5 

139 SALA.R10 

SAL4R10 

TOTAL DOS PROVENTOS 
I A PA S 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 

SEG. BOA VISTA 

PENSÃO ALIMENT(CIA 

CUB- TOTAL 

qo.9(q'  30f .384-

-0,3133
/7// 116 

(,1 (12cp 
112 

/'7.90 213 j‘ 530 

IMPOSTO DE RENDA 

ASPE MAT 

ANULAÇÃO DE PROVENTOS 

PA SC 

ii;-), C) 

ADIAN T. SALARIAL 

AS. CODEMAT 

D. B. / A. S.C. 

TOTAL DE DESCONTOS 

- 

DATA DA ADMISSÃO 01 /o683 GRUPO 

DEP. 

N9 

CLASSE: 

NÍVEL: 13 MATRI.CULA N9 
f 

N. DEP. ECON. IMP. RENDA Cr 8 

N. DEP. ECON. SAL. FAMÍLIA Cr 8 

AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. I32 SAL. TOTAL 
:10 :10 J 0.1,.' (L106 

• 
61,10-1)(,4 Acx, 

, 4,1356' I_Lj ' , - ) 3 -- t /-.:( -) /3f. / e) 

' 1-' 26-10 2g0 .14 acioi t .) ii 290

3os to -5 iv, 

97-cgOsso414iC .:_."g II Lli“O f iiikf I Vf1/: f1-241,121,0,1- 40 _ 1 I IBM 1 lorn 1 .. ...... .. . 



COG - CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA)

• 

PARA USO 
REPARTIÇÃO 

FGTS-mês anteriooUtonov. doz. .cr$

FGTS-13.o Salário Cr$ 

Horas Extras  Cr$  FGTS -10% s/ Cr$ 
(soma. dopOsilos 4 C wielaTia Mt& 

Lei N.o 6708/79 - Art. 9.o Cr$   Artigo 22L.C..ronat.0393620 Cr$ 
.. nov48 5   Cr$  •1.484i65 21  TOTAL BRUTO 

1.diiz./85 
1‘  4134: 66eStONTO$ 

Previdência Cr$ 

Previdência 13.0 Salário Cr$ 

Adiantamentos Cr$ 

 Cr$  2110986,  (4989.198) 

 Cr$   S Cr $ 
TOTAL LÍQUIDO Cr$ 

 (3.106.679*M 
3.1116_ 

Cr$ 

RESCLSÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

al OPTANTE

rj NA-0 OPTANTE 

E] POR PEDIDO DE DISPENSA 

ri POR ACORDO 

POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

0E MATO 

tz 
C '7 ,03 

t • :4?. 7.1 

- 1 f  EMPRESA 

Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato. Grosso 
ENDEREÇO 

Palacio Paiaguas-CPA 
ATIVIDADE 

Dasenvolvinento 

CGC/..AF N.o ' 

0 3474053 0001- 2

MATRICULA NO JAPAS 

? EMPREGADO 

Caio Cesar do Andrade 

N.o DA CTPS 

80.895 

SERIE 

5476
REGISTRO N.o 

1.595 
CARGO • 

T4o.AgrLoo1a 

ADMISSÃO 

EM 01 / 06 ii9  83 
DESLIGAMENTO 

30'  01 / 19_86— 

AVISO PRÉVIO 

FM' ..... "•__J 19 .... 

DECLARAÇA0 DE OKA° 

EM_ 06 / 19_81._ 

MAIOR REMUNERAÇÃO 

CRS 06 e 6794.EM ........_3.fol-

Indenização anos Cr$ 

Aviso Prévio 

13.o Salário 02/12 
Cr$ 

Cr$.

1.106.679, 
517-780e 

Comissles .  Cr$ 

Gratificaçãõ Cr$ 

Ad. Periculosidade Cr$  

Salário-Família Cr$     Ad. Insalubridade Cr$ 

Férias Vencidas Cr$.   .Ad. Noturno Cr$ 

Férias Proporcionais  Cr$   2.071.120.0_ FoTs - puitação jaja i,186, '' Cr$ 5341

ONO 

Prejulgado 14/65 Cr$ 

Prejulgado 20/66 Cr$ 

41I• 

393- 771 1 
172. 6794_

Saldo de Salários .jan./86....crs Fars ,10% s/ Cr$ Cr$ 133.5 78) 
(soma FGTS' - g.do r FGT6 roes atiterrod 

Cr$ 440-977.1.

(Jvecentos

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$ 

S  - 

em moeda corrente do pais, ou .pelo cheque visado n9 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

Ej FGTS — was 6 Onions nxodernentot-, ocioure sikee 

o 04s or reseisilo. 10%. cparr:lo frx o coriot,ta.ed 

JIYOS e C3M103 W:ta'13 

0IOC:la(30 para Roviiiircie;.%)da C.,t3 YiriCoolde.Z 

Pv.:ido de Chspensa I3 

Fescislo (ern 4 vias); 

Imo os htha Resii.d0o de Envegados - OE, 

Car.ero de Tratillho e Ple.%Incia Soc-ai - CIPS: 

FrocutaoSo, 

CuiabA 

contra o Banco 

.1 

 uls 

, corn pagamento de meus direitos na rescisão .contratual. 

de. 4ar tf:k.4:rry- Ci•  
; • T r - ; 
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• • pit. 'A 
tzir ' 

•0 ‘. • f-.
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